IN EVANGELIVM LVCAE ANNOTATIONES D.
ERASMI ROTERODAMI.

Voniamquidem.) Solus Lucas & præfatur operi suo, & nominatim dicit libros suos. Is tametsi cæteris purior est ac dilucidior in eloquēdo, ob græcarum peritiam literarum, tamen multum & ipse admisceret ex idioma te sermonis hebræi. Cæterum quod hic uertit ἐπίθημα, quoniamquidem, haud scio num apud emendate loquentes reperiatur quoniamquidem. Ego maluissem quoniam, aut postquam, aut quandoquidem; quanquam haud omnino male uertit, ἐπειχειροτητα conati sūt, ut intelligam illos uoluisse magis ἢ prestitisse, & tentasse rem uerius ἢ effecisse. Nec enim Matthæi tantum id temporis extabat Euangelium aut Marci, sed multa ferebantur, Euangelia Nazareorum, Thomæ, Matthia, Nicodemii, atq; item aliorū, quæ deinde uelut apocrypha reiecit ecclesia, porro ἐπίθημα proprie est aliquid in manus sumere & aggredi.

Ordinare narrationem.) ἀνατάξασαι, quod ego uertissem digerere, siquidem id est in ordinem disponere, quod cæteri carptim aut nullo ordine prodidissent quædam, quin & Matthæus ipse, quanç; cæteris est plenior, & ab ipsa Christi nativitate exordit historicō more, tamen totam fere puericiam & adolescentiam Christi prætermisit.

Quæ in nobis completae sunt rerum.) Quæso quis ex hac interpretatione percipere queat, quid senserit Euangeliſta. Nec enim simpliciter accipiendū est accidisse, quæ narraturus est, sed certissima fide comperta esse, & argumentis indubitatis persuasa. Id enim sonat græcis ἀπληφορημάτων. Nam opinor Lucam ea scribere, quorum plerisque non ipse quidem interfuerit, sed quæ certissima fide didicerit ab his, qui non solum testes a spe/ctatores fuerant earum quæ cōmemorabant, uerum etiam pars aliqua rerum gestarū. Ad eūdem modum, & Vergilianus Aeneas historiam excidij Troianī narraturus sibi fidem conciliat. Quæc ipse miserrima uidi, & quorū pars magna fui. Testes rei uocat τόπια, dictione composita ex αὐτῷ ipse, & ὡς uideo. Cæterum eos qui pars aliqua fui erunt rerum gestarum, uocat ὑπκέται, hoc est ministros. Subseruit enim qui adiuuat in re peragenda. Porro Græci πληφορημα uocant, quod nos uulgo dicimus certificationē. Et ἀπληφορηθαι dicitur, cui certa fit rei fides, ut iam nihil addubitet. Prouinde in epistola Pauli ad Romanos, capite quarto, ἀπληφορηθεῖ, interpres uertit, certissime sciens. Et rursum in eadē, capite decimoquarto. Vnusquisq; in suo sensu abundet, græce est, πληφορεῖσθαι, hoc est, Vnicuiq; sua mens satisfaciat, & in ea conquiescat. Vtitur eodē uerbo Paulus in alijs complusculis locis, atq; adeo Lucas ipse in actis apostolorum, id quod indica bimus suo loco. Quin & Origenes, siue quis alius is fuit. Nihil enim moror, cum cōstet ab hoīe eruditio sumptū, uertit ad hunc modū. Quæ in nobis manifestissime sunt ostēs, & subiicit idē, ἀπληφορημάτων, quod uno uerbo latin⁹ sermo nō explicat. Certa ēm̄ fide & ratione cognouerat. Quanç; ex his uerbis colligere licet, scriptorem hunc aut praphrasrem Origenis fuisse non interpretem, aut nō nihil addidisse de suo, quo res esset explanator. In eadem sententiam interpretatur Vulgarius græcus interpres qualiscūq;, sed non omnino pessimus. Indicat huiusmodi nō nihil & Ambrosius, licet obscurius. Sicut tradiderunt.) Vel hinc liquet Lucam audita scribere. Tradit enim id, quod naratione

ratio transducitur, ab alijs in alios nisi sic maluimus accipere sicut nobis tradiderūt absolute dici, ut ipse Lucas sit e numero eorum qui tradiderunt, quanq̄ id mea sententia coactus est. Nec uero proprie ad rem facit quod Valla cauillatur hic λόγου, potius uertendum fuisse uerbi, & sermonis, quo cōmodius possit ad Christum referri, siquidem λόγον hoc loco uocat ipsas res gestas quae narrantur. Etiam si alio detorquet Ambrosius, Assecuto omnia.) παρακολουθηκότι ἀνωθεμ πᾶσι μάκρι βῶς. Assecuto non est hic accipendum, quemadmodum utuntur latini, quibus assecutus omnia dicitur is, qui nulla in re frustratus sit, quod Græci uocat τυχεῖν sed παρακολουθεῖν est assecari & adesse, & subsequi potius ἀσsequi. Ut enim assidere dicitur literæ, qui nusq̄ discedit a litera, ita παρακολουθεῖν dicitur, qui quoquo uersum te conferas adest, & assecatur in diuiduu comes. Nec uero desunt qui sic interpretentur Lucam ab initio interfuisse omnibus. Sic enim uisus est sentire quisquis is fuit cuius extant in Lucam cōmentarij Adamati titulo. Verum huic interpretationi palam reclamant ea quæ præcedunt quæ quantumuis torqueas, obsecro num omnibus interfuit Lucas quæ narrat? Num etiam colloquio Mariæ cū angelis? Proinde res ipsa nos cogit, ut intelligamus Lucam nō interfuisse oībus quæ memorat, sed ordine omnia prosecutum, & rerum seriem ut gestæ sunt, ita narrandi ordine secutū esse, aut certe sic omnia cognouisse, ex his q̄ quæ uiderant narrabant, ut nihil p̄termiserit, quod ad historiæ seriem pertineret. Utitur enīt hoc uerbo Paulus quoq̄ in suis epistolis in eundem ferme sensum. Iam quod dixit ἀνωθεμ, aut intelligendū est ab initio & ordine ut intelligamus nihil p̄termissum, aut denuo ac de integro, ut quod alij uel carptim, uel parum certa fide narrarunt, ipse denuo plena certissimaq; fide iisdem de rebus texat historiam.

Optime Theophile.) Miror unde Lyra suspicatus sit Theophilum magnatem quæpiam, aut príncipem fuisse, quod Lucas optimi cognomen addiderit. Ita ne primates optimos uocare solemus, aut num illis peculiare est optimos esse? Verum id Lyranus in aliquo legerat glossemate, quod ut legere potuit, ita ob inscitiam græce linguae intelligere non potuit. Nam apud Græcos κράτος robur sonat, siue imperiū. Et κράτειν est uincere, siue compotem esse, unde Paulus in actis apostolorum Festum κράτειον uocat, quæ si dicas plurimum pollentem. Id quod attestantur & interpres, Origenes, Vulgarius, Ambrosius. Quanq̄ κράτειων non solum potentiores significat, ac superiorē, cui respondet κράτη. Verum etiam potiorem ac pluris faciendum, cui superlativi uice est κράτειον. Ceterum Theophilus sonat, amans dei, siue gratus deo, quod utrum proprium sit nō men, an Epitheton p̄ij lectoris, alij disputent. Ego proprium hominis uocabulū esse puto. Ut cognoscas.) ήνα επιγνῶς. Annotat hoc & Vulgarius nō dictum esse ήνα γνῶς, i. cognoscas sed επιγνῶς agnoscas. Cognoscimus enim, quæ discimus antea nobis incognita. Agnoscimus quæ prius utcumq; nouimus, uelut faciem ante annos aliquot uisam agnoscimus. Indicat hāc elegantiam duorum uerborum, & diuus Hieronymus cū alias tum in apologijs aduersus Ruffinum.

De quibus eruditus es.) περὶ ὧν κατηχήθησθε, Olim qui baptismatis essent candidati trædebantur fidei Christianæ mysteria, sed uiua uoce, sine scripto, quemadmodum priscis illis theologijs mos erat Aegyptijs, & apud Gallos Druyadibus. Id erat initiari mysterijs, quod Paulus & Lucas uocant κατηχεῖν. Nec enim memini me hāc uocem apud ullum alium scriptorem legere, præterē apud Lucam hoc loco, & apud eundem semel, atq; iterum in actis apostolorum, atq; item apud Paulum apostolum locis complusculis, κατηχεῖν est uoce sonare. Inde κατηχεῖν uoce erudire, quæ scripto nolis cōmittere. Vnde qui docebantur ad eum modum catechumini uocabantur, qui docebant catechistæ, quos Dionysius susceptores nominat, uulgo compatres dicuntur. Sensus igitur hic est, ut ea quæ olim catechuminus uiua uoce didicisti, nunc plenius ac certius scripto cognoscas. Opponit enim hāc inter se ceu pugnantia γέλας & κατηχεῖς. Quanq̄ in

dd 3 actis

Κατηχεῖν = uoce erudi-

Catechumini.
Catechistæ, patres.

ANNOTATIONES

actis semel usus est hoc uerbo, κατηχεῖν pro auditum est simpliciter.

Eruditus es ueritatem.) Græcis est, non ἀλιθεῖαι, sed ἀσφάλειαι, i.e. certitudinem. Nā ueritas & fides constabat etiam ijs iam quæ in catechismo didicerat. Ceterum δοξαλές dicitur, quod certum est actutum, & in quo nullum sit lapsus aut erroris periculum. Hinc em græca uox dicta est ἀσφάλειαι, labor, & A particula priuatiua, certius em scim⁹, quæ scripto & ordine cognoscimus, maxime si prius eadem ab alijs audierim⁹, aut etiam ab ijsdem eadem. Quandoquidem ipsa narrationis constantia, cum primis fidē arrogat rebus, lam hæc plæracq; typis fuerant excusa, cum pro opis instituti ratione, ueterū Theologorū cōmentarios excutientē & undecūq; uenante, quod ad prælens faceret negocium. Beatus ille meus Rhenanus Stlestadiensis, cui iuge studiū est, in morem apiculae p om̄e politiorum scriptorū genus circuolitandi, & undecūq; quod ad instaurandas bonas litteras cōducit, excepēdi, nec id sane minore iudicio q̄ sedulitate, cōmodū submonuit, hanc Lucæ prefationē, & apud Guilhelmū Budeum Parisiensem extare, latinitate donatam. Gaudebam profecto quod tantum meæ sententiae nactus essem astipulatorem. Sed rursus dolebam quod pene sero. Etenim cū amico tam docto libēter lenti⁹, & tanta est hominis in literis autoritas, ut si quid ille dissentiret, nō dubitarē calculū, quod aiunt, reducere, & recantato suffragio nostro in eius sententia pedibus discedere. Quid enim eo uiro in perquirendo diligentius, quid in iudicando acris, aut exactius, quid in tradendo plenius aut uberiorius, quid in pronunciando incorruptius? Deniq; quid in explicando castius aut politius? Ut p̄sum alteq; in hisce Cisalpinis regionibus pferre non possumus, qui cunctas eruditī uiri dotes, ac numeros omnes tam absolute præstiterit. Quāc; idem subinde maior seipso nobis prodit, ipse sui uictor, quod quidē uictoriae genitus Plato putat omnīū ēē pulcherrimū. Etenim cū in placitis philosophorū, in q̄bus uerendis primū ingenij sui specimen aedidit, omnes a tergo reliquerit, mox in annotationib; quas scripsit in Pandectas Iuris Civilis, dictu mirum quanto interuallo seipsum superarit. Ac rursus in libro de aſſe & partibus eius, deum immortalē, quantum addidit, tum eruditionis, tum iudicij, tum eloquentiae, uir nimirum dignus, q nō unius hominis ætatem duret bonis literis, quæ illi ob id quoq; magis debet, quod gratis ab illo colitur. Quid gratis dico? Imo magno rei familiaris dispendio, nec id sane crita tædiū odio se iugiterq; reclamantiū & obſtrepentiū, affinium, & collegari, qui literas nullas, uel alſis faciū, nifi unde nō nihil accrescat arcæ nūmaria. Alijs sane literæ, & rem & famam ac nobilitatem pepererunt. Hic honestissimo loco natus, tum in re præclara, ad hæc insigne munere regio cohonestatus domesticum splendorem uniuersum iuuandis & ornādis literis impendit. Habet nimirū eā uim insignis eruditio, ut immortalē famā conciliet, nō solū suis autoribus, q̄tūlibet obscuris, uerūtiā potentissimis regibus. Quis enim est regū omniū, illustrior Homero, si uerū narrant Græci, etiā mendico? Cui principum sua bella, triumphi, columnæ, tituli. Pyramides, imagines, ceræ, monumēta, tantū apud uniuersos mortales pepere nominis, quantū homini obscurissimo sua literæ. Deinde, quot eximios duces, quot optimates ac reges immortalitatē cōsecrauit, quoq; ne noia qđe tenerem⁹, nifi ille fidelius suis insculpsisset librī, q̄ uulg⁹ insculpit saxis aut æri. Atq; haud scio an ulla uia præstātor ad immortalitatē emergēdi. Siquidē gloria quæ paraē opib⁹ ac bellis, nō disputabo in præsentia, cuiusmodi sit, uera ne an falsa, certe paucis hominibus plurimorū paraē malo. Hæc eos quoq; nobilitat, quos carpit ac damnat. Talē olim habuit Italia Ciceronē ac Vergiliū, nup Theodoř gažā ac Politianū. Quoq; utriq; plurimis noībus debent bona literæ, Imo totus debet orbis, illorū ingenij nō mediocriter adiutus. Verū istis fortasse cū literis ex æquo cōstat ratio, ut oībus collatis paginis cōperiat illos ob re simul ac famā additā, nō minus debere literis, q̄ illis debeant literæ, tot uigilia rū ac laborū noie. Ceterq; q suo uictu ciboq; quod aiunt, negocium agunt literarium, & priuatis cōmodis, p̄mouent rem omniū, nec ab illis fortunā uelut autoramētū accipiūt, sed suam

De Guillemo Budeo
parisiensi,

sed suā fortunā ultrō literis puehendis & illustrandis impēdūt, h̄s haud scio an ulla meritis par gratia rependi possit. Atq; utinā hæc mens esset oībus, ut de hac laude luberet certare cū Italīs, a qbus tot egregijs, puocamur exēplis, potius q̄ de ditione, nescio qua, quæ primū tanto Christiani languinis emis̄ impendio, deinde nō aestimādo destitutæ & exhaustæ patriæ malo, postremo incertū q̄diu duratura, ut sunt rerū humanarū plus q̄ aestuariae uices. Hic & qui uincit, & q̄ uincit, nullius incōmodo, sed omniū bono id facit. Neq; uero desunt ubiq; iam gentiū, q; ad hoc pulcherrimū certamē accingat, uerum mea sententia, nemini id cessit felicius, q̄ Budeo. Proinde cuiusmodi proceres superioras dedit Italīa Hermolaū Barbarū, & Picū Mirandulanū, eiusmodi præsens aetas dedisse uidet Galliæ Budeū, Germaniæ Bilibaldū Birchemerum Norembergicæ ciuitatis apd Germanos oīb; pene noīb; principis senatore. Quoꝝ uterq; nō solū domestica fortuna, ac maiorū suorū imaginibus, uerū etiā uitæ ac moꝝ integritate rem literariam illustrant, simul & cōmandant. Budeanā igit̄ translationē ex annotamētis illius quæ scripsit in Pandectas Iuris Cælarei, non grauabor hoc loco subiçere, quo maior sit fides apd lectorum nostræ castigationi, cum perspexerint utroq; nos non de cōposito, sed fortuito pene p̄ omnia cōsenſisse, nimirū idē lecotos filum, nempe rē ipsam. Quādoqdē, inquit, multi aggressi sunt enarrationē aſtruere, de rebus inter nos cōpertissimis, quæadmodū tradidere nobis, q; spectatores ip̄i fuerūt, tam inde ab initio, ministriq; ipsius uerbi, certum est, & mihi affectatori pridem omniū affiduo, deinceps tibi scribere optime Theophile, ut agnoscas eorū sermonū certitudinē, in qbus ip̄e institutus es. Ceterum quod Valla putat ἀνωδεψ nō sonare a principio, sed altius, uerū dixisset, si fuisset ἀνωτερο. Ceterum ἀνωδεψ significat a summo initio rei cuiuspiā, quæadmodū Christi uestis dicit ἀνωδεψ cōtexta, hoc est, a summo usq; ad imū, & uelum tēpli scissum, ἀνωδεψ, hoc est a summo. Proinde Lucas summū initiuū uocat, q; exorsus sit non a genealogia & nativitate Christi, sed ip̄i etiam Ioannis, ut qui præcursor fuerit euangelij, præcederet item in narratione. De uice Abia.) Ηλεφρημερίας. Græca uox euidentior est, indicans certos dies esse præscriptos, in qbus certe sacerdotū ordines administrarent. Nec est (uxori ei) dandi casu, sed ἀντο, i. illius, atq; ita legitur & in latinis codicibus emendatis.

Sine querela) Græcis unica dictio est, ἀμεμπτοι, quod sonat, quasi dicas eiusmodi, ut de his nemo queri possit, dicere poterat inculpati siue irrephēsibiles. Nā quod mutat. Valia innoxii siue insolentes. Mihi nō pindē pba. Maior em quædā laus, esse ἀμεμπτοι, q̄ eē innoxii. Porro quod uertit p̄cessissent &c. ποσθενότας, usitatus, puecta, ætatis dicim⁹. Cū sacerdotio fungeref Zacharias.) Græcis p̄ zacharias est ἀπότομ, qđ tamē nihil refert ad sensum. Et (in ordine uicis) rursū est ἐφημερίας. Ceterq; quod sequit̄ secūdū cōsuetudinē sacerdotij, nō est Græcis ἐρωσώνη, sed ἑράτια nomē ab eo uerbo, quod modo melius uerterat, sacerdotio fungeret. Potuit igit̄ & hic trāſferre iuxta cōsuetudinē functionis sacerdotalis. Sorte exi⁹.) Græcis est ἀλαχεψ, i. sortitus est, quod interps, n̄ fallor, uolens dilucidius reddere προφέται uerterat, Sors exi⁹, quod sortib; missis in urnā, sors illi⁹, aut illius exisse diceref. Alioq; Zacharias ingressus est, nō exi⁹. Id aliq; deprauauit, in sorte exi⁹, pindē nos uertimus, sorte illi⁹ obuenit. Ut incēsum poneret.) Φαυμιάσαι, i. ut adoleret thymiamata, siue odores incēderet. Nā incensū nō pba Laurentio, φ ea uox non poia respōdeat huic rei, Latini suffitū uocat. Quāq; mox quoq; hora incensi, uertit δυμάτως, & paulo post denuo a dextris altaris incensi. Apparuit aut̄) ὄφει, i. uisus est siue cōspectus est. Nā apparent & quæ nō sunt, quāq; nō rephendo qđ trāſtulit interps.

Vinū & cicera.) Sicera scribendū est p̄ s. nō p̄ c, nec em̄ a cicere diciē leguminis genere, uerū uox est hebraica, quæ p̄ Syn apud illos scribit̄, a uerbo בְּשׁ quod sonat inebria ri. Vnde apud illos oīs potus facticius, q; possit inebriare, sicera dicit̄. Porro uini facticij usum fuisse apud Aegyptios, testis est Diodorus Siculus, quod sua lingua uocaret zu-thum, id quod oīm Galli cerasiā uocabant, Hispani celium, teste Plinio.

dd 4 Adhuc ex

Profatio Luce ex Giul,
Budeo,

ANNOTATIONES

Adhuc ex utero.) ἐτι οὐκοῦνας Verba quidem annumerauit bona fide. Cæterum prius ac latius extulisset, iam inde ab utero matris. sic enim significamus longe repetitum initium.

Et uirtute Heliæ.) θωράκιον, ut intelligas uim miraculorum, non solum probitate, ut crebro iam admonuimus. Hoc autem conuenit cum uaticinio Malachia, qui prædictis Hebreis uenturū, priusq; ueniret dies domini magnus, ut indicauimus in Matthæo. At ne Lucas quidem aut angelus, cuius uerba refert, citat ad uerbum Malachia testimoniū sic em̄ legimus iuxta ueritatē hebraicā. וְהַשִּׁיב לְבֵב אֲבוֹתֶךָ עַל בְּנֵיכֶם וְלְבַבְנִים עַל אֲבוֹתֵיכֶם Et cōuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorū, pro quo legūt Septuaginta, Qui cōuertit cor patris ad filium, & cor hominis ad proximum suum.

Et incredulos ad prudentiam iustorum.) Incredulus græce est κωδεις, quod aliquoties uerit inobedientes, & hic fortasse magis quadrabat, cum mērio facta sit patrum & filiorum. Nam incredibiles pro incredulos, quod legisse uidetur Valla, quandoquidem notat, ego nulq; adhuc scriptum offendit.

Parare domino.) Recte taxat interpretem Laurentius, quod siue oscitans siue uaritatem affectans, alterum infinitum uerterit, in modum finitum, alterq; ut est reliquerit, ut conuertat corda patrum & parare domino. Cum eadem opera dicere potuerit, ut cōuertat & paret. Quod tamen ita crebro facit, ut studio fecisse uideat. Quod si uerū est, miror cur affectarit, quod erat fugiendum. Itidem in psalmis, Insidiatur ut rapiat pauperem, rapere paupere dum attrahit eum. Cum utrobiq; sit ἀρπασμός. Et aliquanto post, Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti, cum græce sit ποιησαί & μνησθεῖν. Ac rursum, Illuminare his, qui in tenebris & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes, cum sit ἐπιφανεῖαι & καθευδλῶαι, utrūq; uerbum infinitiuum.

Plæbem perfectam.) κατασκολασμόν, i. quod magis sonat instructum & adornatum siue apparatum. Quod tardaret ipse in templo.) ἦ τῷ ζεύς ωντερο, ipse nō erat hoc loco reddendum, si uoluisset latine loqui, quod tamen alias in consimili sermonis genere non semel ausus est omittere.

Et permanxit mutus.) Mirum cur Laurentium offendat mutus, quasi κωφός tantum si gñificet surdum, unde igitur puerium illud κωφὸν πρόσωπον, i. muta persona. Is qui colligit græcarum uocum etymologias, citatis autoribus docet κωφόν dici græcis, non solū qui surdus sit, uerum etiam qui mutus, quem διλαλοῦ uocant, necq; quicq; interesse, nisi φέλαλθο dicatur, qui farī non possit, uelut infantes. κωφός, cui nulla sit omnino uox.

Dies officij.) λήτουργίας, i. ministerij, quod tamē plærūq; de sacris ministerijs accipit.

Et nomen uirginis Maria.) μαρία uoce & accentu hebræo, quanquam ostendimus id non obseruari perpetuo, siue id accidit incuria librariorum, siue quod nihil interstis.

Aue gratia plena) χαῖρε κεχαριτωμένη, idem uerbū. χαῖρε apud Græcos tria significat, Gaudere, saluere, & ualere. Vnde nihil referebat, salue uertisset an ave. Nec ē gratia plena, sed ut ad uerbum reddam gratificata, quo tamen particípio Homerus ulus est prouincie dilecto, οὐ καριτωμένη θυμῷ, i. meo dilecte animo. Est autem uox uelut amorem alicuius erga uirginem nunciantis, quod sonet amatorium quiddā. Vnde & turbata uirgo cogitabat, qualis esset ea salutatio.

Benedicta tu.) οὐλογικόλη, quod sonat laudatam siue præclara fama, de qua omnes bene loquantur, quod & ipsum amatorium quiddam prima fronte sonat, ac nuptiale, quo magis turbata est uirgo, nondum edocta de cœlesti mysterio. Et (In mulieribus.) οὐ γυναιξιψ, i. inter mulieres, quod ipse paulopost ad eum transtulit modum, & ita legit diuus Ambrosius. Quantq; haud sum nescius in pro inter usurpari, nonnunq; apud Latinos quoq;.

Quod cum audisset.) Græci secus habent, ἡ δὲ οὐσία. i. At illa cum uidisset, ita scriptū fuisse in nonnullis uetustis codicibus attestatur Valla. Et ne quis perget cauillari, sic legit diuus

datus Ambrosius. Quanque apud hunc non est turbata in sermone, sed in introitu. Legit enim ad hunc modum. Ipsa autem ut uidit eum, mota est in introitu eius. Et ne quis causetur casu mutatam scripturam subiicit, interpretans quid legerit. Trepidare virginum est & ad omnes uiri ingressus pauere, omnes uiri affatus uereri, nisi forte hic Ambrosius, non nihil immutauit de suo. Ceterum quod Laurentius subindicat hoc loco nescio quid argutulum. Nolo inquiens disputare nunc quare sit melius, quae cum uidisset, quod quae cum audisset, ne de fide scripturæ dubitare uidear, quid sibi uelit, ut ingenue dicam, non satis intelligo. Nam ipse puto Euangelista sic esse locutum, ut ostenderet virginem duplice nomine turbatam fuisse. Primum, quod uideret iuuenem ad se ingredientem, deinde, quod audiret salutationem amatoriam, & nescio quid procorum præferentem.

Qualis eslet.) Rursus & hic, ποταπός, quod in Marco Laurentius transferre uolebat per quantus, & aptius erat reperi*st*i, siue nactus es gratiam quod inuenisti. Nam apud Grecos πυρεῖον polylemon est. Vnde qui hic philosophantur, non inueniri, nisi quod pertinet, argute magis quod apposite differunt.

Et filius altissimi.) υψώματος. idem uerbum, quod alias uertit in excelsis, ψιφίσον (David patris eius.) Latinus erat patris sui, atque ita legitur in nonnullis exemplaribus. Et pro (in æternum) est, εἰς τὸν καιῶνα. i. in secula. Nam quod πῶς ἔσαι. i. quomodo erit, uertit quomodo fiet, nihil peccauit interpres.

Quod nascitur ex te.) ηγένωμον. i. quod natum fuerit. Ceterum illa duo uerba, ex te, nec in ulla Græcorum exemplaribus addita reperi*st*i, ne apud Vulgarium quidem nec in antiquis codicibus latinis. Proinde miror, unde in hanc primam æditionem inuaserint. Est autem absolutior sermo, si non addantur.

In montana.) εἰς ὄρεα. i. in montanam, ut subaudias regionem. Eadem uox est aliquando inferius. Et factus est timor super omnia montana Iudeæ, οὐδὲ τὴν ὄρεαν.

Salutationem Mariæ.) Hic certe Mariam pronunciauit inflexione græca, non hebraicō more. Exultauit) εσκίρτησε. i. saliit, siue subsultauit, idem est, paulo post exultauit in gaudio, nec est, ψ χαρά, sed ψ χαράδισσα, quod gesticationē magis sonat latantis quod ipsum gaudiū. Vnde εγαλλιασθεία uertit exultem. Et mox (Exultauit spiritus meus) ηγαλλίασθη.

Quæ dicta sunt ei a domino.) Καὶ κύριον, quod ita sonat, non quasi dominus dixerit, sed quod nomine domini & illius, ut nos loquimur, uerbis hæc illi dicta fuerint, quæadmodum dicimus, dic illi ex me salutem.

Magnificat anima mea.) μεγαλύνει, aptius erat magnificat, quod magnificat, quāque magnificat positum est pro extollit & effert laudib⁹.

Salutari meo.) σωτῆρί μου. i. saluatori meo, siue ut Latinus loqui malunt, seruatori meo.

Humilitatem ancillæ.) ταπείνωση, ut intelligas paruitatem, non animi uirtutem, quam suo uocabulo Græci uocant ταπείνωσιν. Nec est, respexit humilitatem, sed aspexit ad humilitatem, επίτελεμεπίτελον, ut sit contrarium ei, quod est auersari. Sitque sensus, & si sim infima ancilla, tamen non est auersatus me. Ex hoc απὸ τοῦ νῦν. i. post hac, siue ad uerbum, ex hoc nunc, quod tamen aliquoties non dubitat ita uertere.

Beatam me dicent.) μακαριοῦσι. i. beatificabunt, quod tamē apud Græcos significat felicem iudicare, sicut & magnificare laudibus tollere. Quemadmodū & εὐδαιμονίᾳ, pro fortunatum dicere, siue felicem iudicare.

Magna qui potens est.) μεγαλύτερος, quod alias uertit magnalia, & qui potens est, δύων. i. ille potens, siue ille qui potest.

A progenie in progeniem.) εἰς γενεὰν τοῦ γενεῶν. i. in generationē & generationē. Laurentius legit in suis exemplaribus, εἰς γενεὰς γενεῶν, i. in generationes generationum. Et ipse in uno duntaxat ita scriptum reperi*st*i, ostendit idem in nostris quoque exemplaribus, uariam fuisse scripturam.

Fecit potentiam.) κράτος, robur siue imperium. Nam utrūque significat κράτος. Et in brachio, pro

chio, pro eo quod est p brachiū. Hebraorū more dixit.

Cordis īui.) καρδίας αὐτῶν. Græca uox indicat sui non esse referendū ad deū, sed ad superbos, nec est mente proprie, sed p ratiōne cogitatione, ut intelligas superbos suis ipsorum consilijs dispergi.

Deposuit potentes.) καθάλεψιν διωκάσαι. i. detraxit primores, siue magistratus. Nam δυάσαι proprie, qui potest fūgitur publica in ciuitate, uelut hi, qui sunt in imperio, Neq; est de sede, sed ἀπόθεσον ωμ. i. a sedibus.

Dimisit.) Non est hic permisit, sed emisit a se, οὐταπέσσεται, ueluti frustratos. Cæterū participia græca cōmodius uertisset per uerba. Eos qui esuriebant implebat bonis, & eos qui diuites erant emisit inanes siue uacuos.

Suscepit Israel.) διτελάσεται, quod proprie est succurrentis, ac manum porrigitis.

Memorare.) μνηθῆσαι. i. ut memor esset. Primū abusus est modo uerbi interpres. De inde haud scio an usq; legatur, memorari pro recordari. At chorus ecclesiasticus hodie canit, Recordatus misericordiae suae.

Sicut locutus est.) ἐλάληση, quoniam uerbum est præteriti tēporis, sed indefiniti, rei etiū hic uertisset. Sicut locutus fuerat. Est enim gemini præteriti temporis significatio.

Abraham & semini.) Abraam tametsi est indeclinabile, tamen articulus appositus in dicat esse datiuī casus, τοῦ ἀσπασμοῦ, hoc est ipsi Abraham. Ceterum quod Laurentius disputat, dicendum potius, apud patres nostros, q; ad patres nostros, somniū est, imo quoniam utroq; modo loquuntur Græci, Loquor tibi, & loquor ad te, uariauit sermonis colore.

In facula.) εἰς τὸ περιώδεια. i. In æuum. Quasi mensibus.) ὁμοι. i. fere siue circiter.

Quem uellet uocari.) τί δηλεῖ νολέσθαι. i. quid uellet uocari, hoc est, quo nomine.

Et congratulabant.) συνέχεια ποποῦ. i. ut ad uerbum reddam, congaudebāt, quod latini ferre dicunt gratulari. Quancq; congaudere potest qui non gratuletur, cum illud sit animi, hoc uoce testantis gaudium.

Quia nemo est.) διτι, propterea hic erat omittendum, cum sermo latinus huiusmodi genus orationis respuat.

Et postulans pugillarē.) Quomodo scripsit in pugillaribus postulans, ut adferrentur. Proinde græcum participium præteriti temporis ita uertendum erat, & postulata tabella. Sentit enim tabellam ceratam, quā πινακίδα ποποῦ uocat, in his enim olim scribebatur.

Scripsit dicens. Si dixit quid opus erat scribere? Vnde dices hoc loco referendū est, non ad Zachariam loquētem, sed scripturam loquentem. Nam mox subditur apertam fuisse lingua illius & copiisse loqui.

Quis putas.) τίς ἄρα. i. quis nam. Nam τοῦ coniunctio est expletua, plæriq; codices habebant, τίς ἄρα. i. quid nam. Nam puer græcis neutri generis est παύδης.

Plæbis sua, τοῦ λαῶν τοῦ. i. populo suo. Consentientibus & uetus tis latinorum exemplaribus, in quibus est plæbi sua. Laurentius latinitatis obseruātissimus mauult populo q; plæbi, quod populus uniuersos ciuitatis ordines complectatur, plæbs infima ps sit.

Prophetarum eius.) Suorum erat dicendū latine, & qui a saeculo fuerūt potiū q; sunt.

Salutem ex inimicis.) σωτηρία ποποῦ, quod magis sonat saluationem. σωτήρ enim saluator, inde σωτηρία. Quāquam superius idē uerbū fuit, Erexit cornu salutis, & paulo post, Ad dandum scientiam salutis nobis.

Ad faciendam. &c. memorari) Vtrūq; Græcis est uerbū infinitum, ποποῦ ποποῦ. i. ut faceret & memor esset.

Daturum se.) δοῦναι δημητρί. i. dare nobis. Quanquam græca uerba non nihil aliud significat, q; nos accipimus. τοῦ δοῦναι δημητρί διφθωρά ἐν χειρῶν τῆς ἐχθρῶν καὶ δημητράς λατρεύειν καὶ τὰ. id est, ut daret nobis absq; metu de manibus inimicorum nostrorum liberatos seruire sibi.

Parare uias eius.) ἔτοιμασαι. i. ad parandum.

Ad dandum scientiam salutis.) Cum mox reliquerit infinitum. i. τοῦ ποποῦ, nūc uerit in gerundū.

gerundū ad dandū. Atq; hæc ad puerum quoq; quem alloquitur probe referri possunt. Praib; enim ante faciē dñi, ut pares uias illius, & des cognitionem salutis populo illius, in remissionem peccatorum. Ioannis enim prædicatio fecit, ut intelligerent instare salutem, idq; in remissione, hoc est per remissionem peccatorum. Neq; enim est in remissionem Græcis, sed ἐν ἑλλήσι. Non q; ipse Ioannes remiserit peccata, sed q; suo baptismo præparauerit illos ad pœnitentiā, alioqui remissionem peccatorum nō fuisse ex Ioanne palam arguit, quod mox sequitur per uiscera misericordia.

Oriens.) Non est hic participium, sed nomen substantiū ἀνατολής, quæ uox significat exortum solis aut regionem, unde oritur. Christū igit̄ ipsum solem uocat orientem.

Illuminare) ἐπιφάναι, i. illuce, siue illucesce, siue exorere, quāq; magis placet, ut sit infinitum uerbum, quod tamen in aliud modum erat uertendum. Visitauit nos oriens ex alto, ut illucesceret his qui in tenebris & umbra mortis sedebant, siue sedebamus, & dirigeret pedes nostros. Et confortabat. Ἐκραταιῶτο, hoc est, siebat robustus ac ualidus, nō corpore tantum, sicuti uulgs, sed spiritu. Nam ætas corpori robur ac uires paulatim adit, quod hic transtulit ad animū. Nec est simpliciter crescebat, sed ἔνεγκει id quod peculiare est plantis & animalibus. Cæterum hic accōmodatus dixisset, adolescentebat.

Ostensionis suæ ad Israel.) Ἔως οὐ μέρος ἀναθέψεως, διν τῷ πρόδος ἡμίουρα. Quorum uerborum hic sensus est, donec denuo proferretur & ostenderetur apud populū Israel, qualis esset. Nam interea ueluti latebat suo tempore proditus.

EX CAPITE SECUNDO.

EDICTUM.) Δόγμα. i. decretum, quod tamen recte mutauit interpres.

Cyrino.) κυριών. i. Cyrenio, nec est a præside, sed ἡγεμονεύοντες, i. præsidē agēte. Ut profiterentur.) ἀπογάφειν. Idem uerbum quod hactenus uertit describe retrum. Cæterum eadem res, cum agitur in re militari uocatur dare nomen, cū in restimandis facultatibus & exponendo numero capitum, appellatur census. Sic em VI, pianus, uitia priorum censuū, æditis nouis professionibus euaneſcunt. Proinde magistrus censet, populus profitetur. Et superius latinius uertiflet censeretur q; describeret. Et professio rectius q; descriptio. Declarat & Ambrosius hoc loco nihil aliud esse, p̄fessio/nem q; censem. Professio, inquiens, ista fidei, census animorū est. Porro quod dixit, unius uersus orbis, Ambrosius ad allegoriam trahere mauult, cum Augustus id temporis, nec Armenijs, nec Gottis imperarit, uerum ut historiæ quoq; sua cōstet fides, totus orbis aut accipiendus est p̄ synecdochen, ut intelligas maximam orbis partē, aut totum orbē Rhomanum. Ex hoc enim loco colligunt nōnulli ad imperatorem totius orbis imperiū pertinere, cum nec hoc agat Lucas, nec Augustus ipse totius orbis imperiū tenuerit. Quāq; ut non improbarim, si quis unus totius orbis imperio potiatur, modo is quantū præmineret autoritate, tantum & præstaret prudentia simul & integritate, ita stultissimum arbitror id somniare, quod nec fuerit unq;, & hoc ipsum quod fuit, iam olim e uita homini sublatum sit, crudelissimum autem huiusmodi factios titulos, tanto rerum omnium tumultu, tantaq; sanguinis iactura persequi.

In suam ciuitatem.) Hic licebat uertere, in sua ciuitate, hoc est in sua quīsq; ciuitate, nō si referas ad ibant.

In Iudeam ciuitatem) εἰς τὴν ιουδαϊκὴν πόλιν δαῦιδι in Iudeā, in ciuitatem Dauid. De est in præpositio, in ciuitatem. Prius enim posuit nomen regionis, deinde ciuitatis.

Et familia) κοιλητριῶς. Idem uerbum, quod in Paulinis epistolis uertit paternitas, ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur.

Vxore prægnante) Ita uertit interpres, ut Joseph uideatur duxisse Mariam iam tunc prægnantem, cum græce sit δύνηται. i. quæ erat grauida siue quæ ferebat uterum.

Et pannis.) καταργάνωση, ad uerbum sonat infasciauit, i. fascijs inuoluit, ne quis imaginetur laceros pannos.

Non erat

ANNOTATIONES

Non erat ei locus) eis est grāce ἀντοῖς, ut accipias de ambobus. Cæterū qui conuenie non fuisse locū in diuersorio, cum præsepe pars opinor fuerit diuersoriū, nīl quod alibi κατάλυμα uertit refectionem, & coenaculū. Non erat locus aptus parturienti quæ solitu dīnē regrit. Vigilates) ὁρα λοῦντε, i. in agris agētes. Nā hinc grācis est cōposita dīctio ἄγρος ager αὐλή stabulum. In septis enim noctū feruantur greges, ob incursum luporum Verum ea septa in agris sunt.

Et custodientes uigilias) φυλάσσοντες φυλάκας, id est custodiētes custodias, siue excubā tes excubias. Et claritas) η δόξα, i. gloria, quod aliquoties uertit maiestatem.

Stetit iuxta illos) ἐπέστιν ἀντοῖς magis significat angelum imminuisse ex alto supra illos, & astissime. Inuolutum pannis) ταπεσανωμένων participium est eius uerbi de quo paulo ante diximus. i. fascijs puerilibus inuolutū, ne rursum mendicorū pannos imaginemur. Nam ut parentibus Iesu tenuitatē ac paupertatem libenter tribuimus, ita fordes ac mendicitatem procul amouemus. Habet & paupertas suam mundiciem, nam quo minus in conclavi pepererit Maria, non paupertas obstitit, sed diuersantū turba, alioqui si Christo tantopere placuisset mendicitas, ut quidam putant, in ptochodochio nasci poterat.

Hoībus bona uolūtatis) καὶ ἐπὶ γῆς ἐφίνη ἡ ἀνθρώποις ἐνδοκία, i. & in terra pax, in hoībus bona uolūtatis ut intelligas triā distributa, ac singula singulis redditā, gloriam uni deo trahuit, idq; in altissimis, terrae pacem, hominib; bonam uoluntatem ἐνδοκία, quod alias uertit beneplacitum. Siquidem homines ueluti tertios ac medios inter cœlum & terrā ponit. Neq; uero sic accipiendum opinor, ut ipsis hominib; sit bona uolūtatis, sed ut intelligent hanc gloriam, hanc pacem, non ex hominū meritis exhibitatam mundo, sed dātaxat ex beneplacito dei, cui sic uisum fuit hominib; gratificari. Porro cum ita constanter habeatur in omnibus grācis exemplarib; , & ad eum modū exponat Vulgarius, mirū est nūc hāc lectionem, nec apud Hieronymū deprehendi, nec apud Ambrosiū.

Pastores loquebantur.) In plarīsq; grācis codicib; sic erat scriptum καὶ ἀνθρώποις ποιούμενος ἔργον, i. & homines illi pastores dicebant, ut homines opponantur angelis, iam uero illud (adiuicem) pro inter se rebrius occurrit & ut libeat admonere.

Transeamus usq;) Graci addunt coniunctionem expletuam διέλθω μου δι, quæ non nunq; urgens quiddam habet, ut hic emphasim habeat accelerantiū ac gestientiū abire.

Verbum hoc quod factum est.) Nihil obsto quo minus hic philosophetur, qui uolent de uerbo facto, modo sciat iuxta proprietatem hebrai sermonis uerbum dici, rem nouam quæ rumore diuulgetur, & ita esse deprehēdet, quisq; obseruare uoluerit. Nec est ostendit nobis) sed ἐγράψασθε, i. notificauit siue mavis notū fecit, aut indicauit, & aperuit. Quis enim alioqui dicitur ostendisse uerbum? Et inuenerunt Mariam) deest una coniunctio καὶ ἐπος τῷ τε μαριώμ. i. Mariāq; & Ioseph, quanq; hoc loco pene fuit ociosa prima coniunctio latinis. Et grācis aliquoties sic apponitur, ut uidetur magis ad uenustatē facere sermonis, & emphasim, quo sermonis genere uidemus delectatum Ennium.

Et cognoverūt de uerbo) οὐτε δὲ διεγνώσασθε, i. ubi uidissent notū fecerunt, siue diuisi garunt ut intelligas illos quod uiderant alijs qui non uiderant prædicasse. Est enim uerbum compositū a γράψει, quod modo uertit ostendit nobis. Astipulatur huic interpretationi Vulgarius. Maria uero) η δε μαριώμ. Expressius erat si uertisset ipsa uero Maria propter additum articulū ab alijs quo magis distinguatur qui hisce de rebus loquebantur ipsa tacentे. In omnibus) καὶ πᾶσι, i. super omnibus siue de omnibus,

Dies purificationis eius) Alter codex habebat ἀντοῖς, ut purificationē referas ad Christum, Alter ἀντοῖς, ut ad utrūq; ne quid hic frustra cauilletur aliquis de purificatione Matiae. Nā purificationē uocat eas ceremonias quibus olim & puerpera & foetus lustrabat.

Vt sisterent) παρασύσται τῷ κυρίῳ, i. ut exhiberent siue cōmendarent. Nam utrumq; si gnifcat grāca uox. Adaperiens uuluam) διανοίγον μάτρες Aperiens uterum, sic enim mauct Laurentius, homo supersticiose uerecundus, quasi uero uulua sit obscenum uocabulum.

tabulō, aut̄ quasi legis huius uerba de Maria proprie dicta sint. Et timoratus.) ινλαση
Id est pius siue religiosus. Et responsum acceperat.) hic responsum accipe oraculum,
νη ἀντὸν κεχριματισμένον, id est erat illi promisum oraculo.

Ante faciem omnium.) κατὰ πρόσωπον quod magis sonat in conspectu.

Et erat pater) In græcis codicibus lego, p pater Ioseph, quod arbitror imutatis a quo-
piam, qui uereretur Ioseph uocare patrem Iesu, cum postea ipsa Maria uocet illum pa-
trem Iesu. Parentes eius.) eius non additur apud græcos τῷ οὐσιαγάγιῳ τοὺς γονεῖς
παιδίον, id est cum inducerent parentes puerum Iesum.

Cui contradicetur.) ἀντιλεγόμενον, i. cui contradicuntur ut absolute accipiamus.

Et tuam ipsius animam.) καὶ σου δὲ αὐτῆς τῷ φυχὴν, i. & tuam aūt ipsius animam pertran-
sibit. Nec est ociosa coniunctio de significans mutari personam, & ueluti noui doloris
initium. Neq uero lubet hic referre uarias interpretationes, quas Lyranus & Carrensis
in hunc cōgerunt locum, quorum posterior etiā citat auctore Chrysostomū. Illud cōstat
ipsius non posse referri, nisi ad Mariam, cū sit αὐτὴ. Nec est quod hic prodigiosas inter-
pretationes cōminiscemur cū sensus sit expeditus, fore ut Christo reclametur, & hinc
nonnullam doloris portionem ad matrem reddituram. Cæterum theologos istos offen-
dit, tuum ipsius elegantius dicitur, q̄ pro illorū auribus, q̄q̄ uenustrius erat, penetrabit
q̄ pertransibit. Et hæc uidua usq) Κατη χήρα ὡς ἐτῷ δῆμοικορτα τελέσωμ, & hæc uidua
circiter annorum octoginta quatuor. Interpres legisse uidetur ἔως pro ὡσ.

Obsecrationibus) δέκατον, miror quare displicuerit interpreti p̄cibus aut orationibus,
cum obsecratio aliud quiddam significet, nempe quoties per rem sacram obtestamur,
quod Græci uocant ποτνιῶν. Hæc ipsa hora.) αὐτῇ ὥρᾳ clarius erat eadem hora.

Superueniens) ἐπισάσσα, i. assistens, quod aūt Valla monet, friuolum est, potest enim su-
peruenire, dum hæc fiunt, qua tamen in aliqua templi parte sit.

Confitebatur domino) αὐδομολογήτο, non est simpliciter confitebatur, sed confessio-
ne respondebat, ut referatur ad cōfessionem Symeonis & aliorū, quorū hæc cōfessioni
respondebat. Redemptionem Israel) Non est Israel in græcis, sed in Hierusalē Ἰουδαϊσμόν.
Vetusissimi codices habent Hierusalem absq̄ præpositione.

Et confortabatur.) Græci codices addunt spiritu τῷ πνεύματi.

Per omnes annos) κατεύθυντο, i. annue, siue in singulos annos siue quotannis.

In die solenni paschæ) τῇ εορτῇ τοῦ πάσχα, i. in festo paschæ. Quorsum enim pertinebat
periphysis & Ac paulo post (cū redirent) dilucidius erat, si addidisset illi, quod mox
cōsequitur, remansit puer Iesus, & græce est ἐψ τῷ ὑποστρέφειν αὐτούς, hoc pronomē ut alias
citra in cōmodum nōnunq̄ omittitur, ita hoc loco cōmodum erat addere.

Et non cognoverunt parentes eius.) Græci codices habent δὲ οὐκ ἔσνωιστον Κατη διε-
τοῦ, i. & non cognouit Ioseph & mater eius, quod & ipsum mutatū arbitror, præsertim
cum in nonnullis exemplaribus secus habeatur, nempe δὲ γονεῖστον, i. parentes eius.

In comitatu.) ἐψ συνοδίᾳ quod proprio sonat comites & socios eiusdem itineris.

Stupebant aūt) ἐξιστοντο quod significat uehementem admirationem aut metum, ita
ut quis non sit apud se, cui finitimus est illud quo mox utitur ἐξελάγησαν, quasi dicas at-
toniti facti sunt.

EX CAPITE III.

Procurate Pontio. Interpres delectatus est uarietate, qui nunc uerat procuran-
te, quod modo uererat præside ἡγεμονεύοντο. i. præsidem agente.

Tetrarcha autem.) & hæc apud græcos participia sunt abbsolute posita, τετρά-
ρχουντο, id est tetrarcham agente. In omnē regionem) ἐπὶ πᾶσαν τῷ περίχω-
ρῳ τοῦ ιορδανοῦ. In omnē regionē circa Jordanem, siue finitimatam, aut circumiacentem
Iordanī. Rectas facite semitas eius) Et hīc pro dei nostri quod est apud hebraeos ac
septuaginta, mutauit eius, de quo admonuimus superius. Nisi quod Lucas longius pro-
ee fecutus

secutus est Esaiae testimonium, in quo cōsentit cū Hebraica ueritate simul & septuaginta, nisi quod pro eo quod habet hebraica ueritas, & uidebit oīs caro pariter quod os domini locutum est, hic uelut interpretans dixit ἡστήριον τοῦ θεοῦ, id est salutare dei. Ceterum hebraica, si quis uolet cōferre sic habet, בְּגֹוֹרֶבֶשָׁאַרְכֵל הַר וְגַבְעָה וְשִׁפְלָה וְחוּדָה כְּלֻשָׂה וְגַלְעָד בְּכָרְוִיְהָוָה וְרָאוֹבָל בְּשְׁרוֹחַ הַזְּבָרָה. Et sic extulit Hieronymus. Omnis uallis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur, & erunt prava indirecta, & aspera in uias planas, & reuelabitur gloria domini, & uidebit omnis caro pariter, quod os domini locutum est.

Praua indirecta.) τὰ σκολία ἐπειδὴ αὐ, id est obliqua in rectam, ut subaudias uiam. Nam hic interpres prava posuit non pro malis, sed pro distortis. Uetus est autem figura hebraica, qua illi sic loquuntur, erit mihi in patrem, erunt duo in carnē unā, pro eo quod est, erit mihi pater, & erunt duo una caro.

Et aspera in uias,) καὶ τραχεῖα, id est & asperæ ut subaudias uiae & plane est λειας leues, quod prima syllaba producta opponitur aspero.

Gēmina.) γεννηματα, quod alias uertit progenies, id quod non semel admonuimus.

Quis ostendit) τις ὑπέδειξεν, quod magis sonat subindicauit, hoc est clam cōmonstravit, quemadmodum solemus instantे periculo. Et filios Abrahæ Abrahæ græcus dati uus casus est τῷ οἰκεῖῳ.

Dignos pœnitentia.) ἀξίους τῆς μετανοίας, potest accipi & ita, dignos pœnitentia, nam dignus apud Græcos gignendi casum habet. Verum hoc admonuimus in Matthæo.

Ne ceperitis dicere.) Græci hic addunt, εἰ εἰστοι, id est in uobis ipsis, siue intra uos, hoc est in animo uestro.

Iam enim securis.) Græci addunt copulam & securis @ δέσμη, quæ sane non est ociosa, significat enim præsens periculum, n̄ resipiscant.

Ad radicem arboris.) arborum est & apud Græcos & in uetustissimis nostris codicibus ἀνθρώπων, Sentit enim de cunctis hominibus, atq; ita legit Ambrosius.

Excidetur.) Exciditur & mittitur, est Græcis ἐκκόπτεται καὶ βάλλεται, quemadmodū & in Matthæo. Det non habenti.) μεταθῶ, id est cōmunicet siue impartiat. Neq; enim iubet dari duas tunicas, sed e duabus unam. Nam id est μεταθοῦραι.

Quam constitutum est uobis faciatis.) Miror non esse animaduersum, nec a Laurentio, nec a quopiam alio, πρέσβετε, hic uertendum fuisse non faciatis sed exigatis, cum loquatur de publicanis hoc est publicorum uectigalium redemptoribus, quibus hic & hodie mos extorquere a plæbecula, non quantum princeps iussit, sed quantum omnino possint, utrumq; enim significat πράττω.

Calumniam faciatis.) συκοφαντίστε συκοφαντέμ, apud Græcos non uno sumitur modo, uerum plarumq; συκοφαντεῖμ est falso deferre, & crimen data opera impingere, quo non nihil emolumenti extorqueatur a reo. Duo igitur uult abesse a militibus uim qua provinciales opprimebant, & calumniam, qua deferebant illos apud suos praesides, quo si ne ui, sed non minus perniciose spoliarent. Ridiculum uero quod quidam ex hoc loco probare nituntur bellum, quasi uero Ioannes haec dixerit Christianis, ac non potius gentibus, aut certe prophaniſſimis Iudeis. Si qui tamen Iudei meruerunt unq; sub gentilibus, aut hoc egerit ut præscriberet cuiusmodi deberent esse milites, & non illud potius ut qui pessimi erant, inciperent esse minus mali. Sic enim undiq; præparabat uiam domini, alioqui qui potuisset Ioannes ab illis extorquere militiam, cum Christus a Iudeis non potuerit extorquere cæremoniæ & superstitionem Mosaicæ legis ac traditionem.

Stipendijs uestris.) ὅτωνισμένοι, quo uerbo Terentius usus est pro cibis laitoribus. Quanq; Paulus quoq; semel atq; iterum uetus est hoc uerbo pro stipendio siue autoramento militari. Existimante.) προσδοκῶσθε, id est expectante, siue sperante, uelut ex euentu iudicaturus esset.

Neforte

Ne forte.) μή ποτε. i. num ipse mallem, ἢ ne. Nam ποτε hic plane coniunctio est expletiva. Cuius uentilabrum.) τὸ πτύων, quod inde dictum, quod paleas fecernat a grana. Nam πτύω est expuo. Adiecit & super hoc omnia.) Librarij uicio deprauatus ordo, legendum autem, Adiecit & hoc super omnia, quemadmodum reperio scriptum & in emendationibus latinorum codicibus.

Sicut columba.) ὁσεὶ τερψηρὰ Laurētius mauult uelut columba, quod alioqui uideat sensus & columbam descendisse in Iesum. Nunc uero sentit spiritum sanctum descendisse, sed spetie columbae. In horreum suum.) εἰσ τὴν ἀπόθεσιν αὐτοῦ, incertum an suū referatur ad triticum, an ad Christum, sed magis opinor ad triticum, ut indicatum est in superioribus.

Factum est autem.) Poterant cōmodius reddi græca. Accidit autem cum baptizaretur totus populus, ut Iesu quoq; baptizato & orante aperiretur cœlum, & descenderet spiritus sanctus corporali spetie ueluti columba super illum, & uox e cœlo profisciceretur, quæ diceret. Tu es filius meus.) σὺ εἶ ὦ Ἰησοῦ, id est tu es ille filius meus. Propter græcum articulum cuius uis non est hoc loco ociosa.

Quasi annorum.) ὁσεὶ ἐτῶν τριάκοντα, id est annorum circiter triginta. Quanq; nōnul; li codices sic habebant Καὶ τόσοῦ ἡ ἱκοῦνται τριάκοντα ἀρχόμενος ὥρη ὁσεὶ ἐνομίζετο Ἰησοῦ κατόπιν, Quorum uerborum hic est sensus. Et ipse Iesus ingressus erat annum trigesimum, ut putabatur filius Ioseph, aut certe ad hūc modū, & ipse Iesus accedebat ad annū trigesimū ut intelligamus illum aut agere cœpisse trigesimum annum, aut accessisse iam ad illud ætatis. Ceterum participium uerbi substantiui ὥρη ita positum est, ut possit uel ad superiora, uel ad inferiora referri. Verum qui potuit esse filius Ioseph si putabatur tātum & non erat, unde res ipsa cogit, ut ad superiora referatur, & accipiamus participium usurpatum uice uerbi infiniti. Nempe ὥρη pro ἑταῖ, qui incipiebat esse, quod sane non infrequens est apud græcos. Qui fuit Heli.) τοῦ ἡλί, id est qui fuit filius Heli græce hæc nomina connectuntur per articulos. Proinde nostrum qui, non est referendum ad Ioseph nec ad Christum, sed ad proximum nomē. In recensendis nominibus mira in græcorū codicibus confusio, ne latinis quidem inter se consentientibus, alibi deerat, alibi supererat, inuersa ac deprauata plaracq; quæ nos diligētissima collatione qua licuit restituimus.

Ceterum quod Matthæus discrepat a Luca in recensenda genealogia Christi, quod hic per Nathan stirpis seriem deducat ad Dauid, ille per Solomonem, lōgum sit altius repeteare theologorum quorundam super hac re digladiationem, quorum nonnulli nimis ἄρι ridicule uolunt hunc Nathan non fuisse filium Dauid, sed prophetam, quem Dauid adoptarit in filij uicem, suum uidelicet obiurgatorem, & ne ipla temporis ratione refellantur, uolunt Nathan μακροβιώτατος fuisse, ceteros qui ante hunc regnauerunt a Solomone μυριθδον, ut Homericu utar uerbo. Et in hac quidem sententia uideo propemodum fuisse diuum Hieronymum. Quanq; nihil erat opus ad hæc suffugia diuertere, si perpendissent apud Hebraeos duplicitate dici filios iuxta legem & iuxta naturā. Lex erat si quis sine liberis decessisset, ut huius frater instauraret posteritatem defuncti. Itaq; qui sic natus erat, duos habebat patres, alterū naturalē ex quo natus erat, alterū legalē in cuius nomen & pgeniē succedebat, nēpe defuncti. Ad hūc modū cū posteritas Solomōis defecisset, in Ochozia, ex Simeon cognominato Ioas, qui pgnatus erat e stirpe Nathan filij Dauid, instaurata est posteritas Solomonica. Quod quidē palam arguit illa præfatio, haud scio cuius, quæ Lucae euāgelio præfertur. Nam ab Hieronymiano stilo tantum abest, ut nullius omnino latini uideri possit, sed græci cuiuspiā, eruditī tamen & eloquentis, in ea sic legimus. Cui ideo post baptismum filij dei, a perfectione generationis in Christo completa, repetendæ a principio natuitatis humanæ potestas permissa est, ut requirentibus demonstraret, in quo apprehendens erat per Nathan filium Dauid, introitu generationis recurrentis in deum admisso, indisparabilis

ee 2 dei, ut

Jacobus Faber Stapulit,
Joannes Annig,

dei, ut prædicans hominibus Christū suū, perfecti opus hominis redire in se per filium
faceret, qui per David patrem uenientibus iter præbebat in Christo. Obsecro quis huc
sermonem ascribat Hieronymo. Sed ut ad rem, differuit accuratius hac de re, magnus
ille bonarum literarum antistes Iacobus Faber Stapulensis in commentariis quos adi-
dit in epistolam ad Hebræos. Nec paucā refert Ioannes Annus ex Philone. Ea quācūq;
admodum probabilia sunt, tamen quoniā is non tam certo citat ḥ uellem, præsertim in
re controuersa, nec nobis erat Græci Philonis copia, paucis attingēda iudicauimus, &
in hoc dumtaxat, quo lectori diligenti, cetera peruestigandi præberemus ansam, præ-
sertim cum hæc pene πάρεγγα sint huic instituto. Iam quoniā hinc plaricū falluntur,
quod non nulli sint διάνυμοι, nonnulli binomines, aut etiam trinomines, interdum cog-
nomina addita, ipsis misceantur nominibus, pauca recēsebimus, quibus cognitis, minor
sit errandi occasio. Primum Elih.) Idem est cum Iehoakim, quem corrupte uocant
Ioachim pater naturalis Mariae uirginis, & auus Iesu Christi secundum carnem. Quod
testatur & Hieronymus, atq; hinc colligere licet, Lucam naturalem Christianæ genealo-
giæ seriem secutum esse, non legalem, si quidem ad Christum respicias, si ad Joseph
referas, contra erit. Nam Matthæus per naturæ lineam deuenit ad Joseph, quæ ad Chri-
stum tendenti legalis est.

Deinde Iane,) Et huc & Ianū qui præcessit, una cū his qui inter hos duos intercedunt Philo testat Israheliticō functos imperio. Recēsent aut̄ his insigniti cognomētis Iane⁹ secundus, H̄ircanus. Ioseph Iunior, Arses. Matthathia, Siloa. Amos, Shyrach. Nahum, Maslot. Helli, Aglai. Nagid, Artaxat. Maath, Afer. Elih, Mathathias. Semei, Abner. Ioseph primus. Iudas primus, H̄ircanus. Iana, laneus primus.

Præterea Zorobabel) Idem dictus Barachias, duos habuit filios, unum Resa nomine, cognomine Misciollam, quemadmodum legis in Neemia. Huius propaginem Lucas narrat, Alterum Abiuth, cognométo Anania. Cuius stirpem Matthæus proset quitur. Ex horū stirpe descendūt, & qui apud Lucam, & qui apud Matthæum deinceps reserfūtur. Ad hæc Salathiel, Rectius ni fallor dícedus שָׁלָתִיאֵל Shealthiel, idē alio nomine díctus Mezebeel, & Zorobabel, tā apud Lucā, q̄ apud Matthæum recensentur ut coniectare liceat hos ex Nathan ortos. Iam & Neri idem est, qui apud Matthæum dicitur lechonias, id cognominis illi tributum est a populo, postea q̄ eruptus e carcere in p̄cio habitus est apud Euilmerodach, quod lucerna Dauidici generis quæ uidebatur extingueda redaccens sit in hoc. Is igitur tū genuit Salathiel. Proinde frustra Iulia i nus calumniā struit euangelistis, quasi duos patres uni tribuant filio, cum idem sit Neri & lechonias, quemadmodum cæteri quoq̄ reges qui hunc præcesserunt πολυάρχου μοι fuerunt. Vsq̄ ad loas, qui est Simeon apud Lucam, haud ille quidem e stirpe Solomonis, quæ iam interciderat in Ozochia, sed ex Nathan, cuius posteritas ius habebat hæc tenus in regnum succedendi. Cæterū quod parū respōdeat numerus eoꝝ, qui apud Lucam referuntur, & qui apud Matthæum, haud ita mirum uidebitur, si quis perpendit, primum quod & Hieronymus indicauit, & ante hunc Origenes, nonnullos in genealogiæ serie fuisse prætermissoꝝ, idq̄ data opera, quemadmodum annotauimus in Matthæum. Quandoquidem nec loas usq̄ recensentur. Quos si cæteris adieceris, copie & numerum consentire.

Præterea Iechonias idem est cum eo qui dicitur est Neri. Huius pater Ioachim prætermisssus apud Matthæum, idem est cum Melchi, ante quem regnauit mensibus tribus loachaz, quem ne ipsum quidem commemorauit Matthæus. Et haud scio an huic respondeat Addi, Rursus Iosias, Amon, Manasses, Ezechias, & Achas, cognomētis designantur hisce, Cosam, Elmodam, Eri, Ieso, Eliezer, quorum sane cognominum & Philo meminit, deinde Ioathan, Asarias, Amarias, Ioas, adnominati sunt his nominibus quæ sunt apud Lucam, Ioram, Matha, Leui, Simeon, quorū Matthæus omnino non meminit.

non meminit. Quin & Simeon, qui est apud Lucam, trinominis fuit, idem dictus Simeon, Heli & Iosas. Hic primus ortus est ex posteritatis Dauidicæ instauratoribus, quos Hebræi אֶחָד שְׁרֵי מִצְרַיִם Achesarim uocant, ceu regni adiutores, cum iam in Ochozia posteritas Solomonis defecisset, nec haec modo, uerum etiam ipsa familia Achesarim, nimirum omnibus ab Athalia interēptis, hoc solo superstite, quod hūc losaba Ochoziæ soror seruasset, etiamnum in cunis agentem. Nec enīm erat is filius Ochoziæ natura, sed successione dumtaxat, iuxta ius Achesarim. Proinde ab hoc reliqua posteritas omnis ad Nathan pertinet, ut unde duxerit genus, licet in forte colloceſ Solomonis. Porro Nathan hic de quo coeperamus in initio dicere, filius fuit Dauid frater Solomonis, ex Bersabeæ, quemadmodum legis paralipomenon libro primo, capi. tertio, Is, ut dixi, nec erat propheta, nec adoptatus a Dauid in ius filiorum, uerum huius posteritatē ius regni manebat, idq; ex edicto Dauid, si quando Solomonis stirps intercidisset, id quod Annio citante docet Philo, idem propemodum colligere licet ex libro Regum tertio, Capi. quarto, nempe quod Nathan Achisar institutus fuerit, hoc est regiæ stirpis instaurator. Sic em & illuc appellaſ filius Nathā, que אֶחָד שְׁרֵי Lucas uocat Mathan. Huius partes erant, uniuersam familiam regiam moderari, & ob id ius dicebantur Hebræis אֶחָד שְׁרֵי מִצְרַיִם, id est donati ad succedendum, & אֶחָד שְׁרֵי מִצְרַיִם, hoc est fratres principum, quia in pari honore cum Regum filijs habebantur. Ad hos pertinebat tribus Beniamin, cum ad posteritatem Solomonis, sola domus Iuda pertineret. Haec pauca e multis carptim delibauimus, ne nihil lucis præberemus auidis eadē exactius inquirendi, præsertim cum ad historiæ fidem faciant. Neq; rursum probarim in huiusmodi quæſitionibus uel anxie distorqueri, uel cōtentioſe digladiari, in quibus haud multo plus fructus esse uideo, q; in illa nobili pugna theologorum de conceptione dei paræ uirginis. Et Paulus non uno in loco monet, pijs hominibus huiusmodi genealogias, & nunq; finiendas questioſes esse uitandas, quod non solum nihil conducant ad pietatē, uerum etiam pariant lites & contentioſes, pestem christianæ concordiæ.

EX CAPITE QVARTO.

Egressus est a Iordanie.) , Regressus legendum est.
Et agebatur.) καὶ ἦγετο, id est ductus est siue actus est, cum alibi dicatur expulsus a spiritu. In deserto.) εἰς τὸν ἔρημον, id est in desertum accusandi casu, Diebus quadragesinta.) ἡμέρας τεσαράκοντα περιβόλου, id est, & quadraginta dies tentatus est. Nam quadraginta dies ita positum est, ut possit uel ad superiora, uel ad sequentia accommodari, uerum mollius est ut ad inferiora pertineat non quod tota hoc tempore tentatus sita diabolo, sed quod aliqua parte huius temporis.

Vivit homo.) Græcis est γίστεται, id est uicturus est siue uiuet uerbū futuri temporis. In momento temporis.) ἐμπιγμῆ χρόνου, id est in puncto temporis, qua Græci pro uerbiali figura breuissimum tempus indicant, Sumptum est a puncto mathematico,

Et cui uolo.) καὶ φέρετε δέλω, id est cuicunque uolo siue uelim.

Si procidens adoraueris.) σὺ δυρ οὐαὶ προσκυνήσῃς ἐνώπιον μου, id est tu igitur si adoraueris coram me. Scriptum est hic græci codices addunt ὑπαγεῖ ὅπισθ μου σατανᾶ, id est uade post me satana. Sic enim erat in Matthæo.

Seruies.) λατρεύσοις, quod plerumq; ad diuinum cultum pertinet, unde & latrīa dīcta est. Mandauit de te.) ἐντελεῖ, id est mandabit ut indicatum est a nobis & alibi.

Ne forte.) μάτποτε, id est ne quando, siue ne.

Per uniuersam regionem.) καθόλη τῆς ἀεριχώρου, id est per omnem finitimam regionem, siue per omnem undiq; regionem.

Et magnificabatur.) δοξαζόμενος, id est glorificabatur, Non satis uideo cur hic Laurentium offendere debuerit coniunctio, mauit enim ille docebat in synagogis eorum omnibus cum glorificantibus.

ANNOTATIONES

In die sabbati.) σαββάτων, id est sabbatorum. Et reuoluist librum.) Οὐανπτύχας τὸ βιβλίον, quod ego maluisse uertere, & explicito libro, nam ipse mox uertit, & cum pli cuisset librum νὺ πτύχας τὸ βιβλίον.

Spiritus domini super me.) Locus est apud Esaiam cap. 61. Quanquam hoc sane loco citatio Lucæ magis cōsentit cum editione septuaginta, ἃ cum hebraicis uoluminibus. Siquidē hebræa sic habet רוח ארני ורוח עלי יוש משבח הוה אתי לבשר ענrios שלחני: קחכש לנטשבר לי לב לסקרא שגצה-קוחן לירחונה: Quæ uertit ad hunc modum Hieronymus. Spiritus domini dei super me, eo quod unxit me dominus, ad annunciatum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clavis apertioem, & annūciarem annum placabilem domino. Porro iuxta Septuaginta legimus ad hunc modum. Spiritus domini super me, propter quod unxit me. Euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem, & cæcis ut uideant, & uocare annum acceptabiliem domino. Eo quod unxit me.) ὁν ἐνεκεν ἔχεισέ με, id est propter quod unxit me. Atq; ita legitur in antiquissimis latini exéplaribus, sed græcis ad uerbū redditis magis ἃ eleganter. Et cæcis uisum.) Οὐφλοῖς ἀνάθλετη, quod magis sonat redditum uisum ἃ uisum, quasi dicas residentiam.

Et diem retributionis.) Hæc uerba non adduntur in græcis uoluminibus, nec adduntur ab Hieronymo, qui citat hunc locum e Luca, edisserens Esaiam prophetam.

Impleta est scriptura.) Hæc addendum est, & ita legitur in emendationibus librī.

Vtq; dicetis.) πάντωσ εἴητε, id est omnino dicetis. Est enim aduerbiū confirmandi. Quanta audiuimus.) ὅσα, id est quæ, siue quæcumq;.

In ueritate dico uobis) Græci addunt coniunctionem non ociosam, ἐπαλλαξίας δὲ λέγειν. Sed in ueritate dico uobis, aduersatur enim hæc pars superiori, quæ de contemptu meminit. Atq; ita concinnandus ordo contemnitis me, quod præsto sim, uerum non omnibus datum est habere talem qualis ego sum.

Sine) ἄ, quod tamen aliquoties est aduerbiū exclamantis. De figura sermonis quid tibi & mihi, iam dictum est non semel.

Scio te quis sis.) οὐδέ οτι τίς οὐδέ γέθ τοῦ θεοῦ, id est noui te quis es, nempe sanctus, ille dei. Et factus est pauor.) θάυμα, quod saepē uertit stupor. Est autem plus quidam ἃ timor aut admiratio. Nam hoc loco magis uidetur admirantium esse ἃ timentium. Diuulgabatur fama.) ἐπορεύετο ἡχος ἀντοῦ, nomen est a uerbo ἡχεῖν, quod est resonare, unde & echo dicta est, quæ uocem acceptam reddit quod fama tinniat, & pro una uoce plurimas reddit ab eodem composita est uox cathecuminus.

Magnis febribus.) πυρετῷ μεγάλῳ, id est febre magna, nec est timebatur, sed συνέχομέν, quod alias uertit coartari.

Imperauit febri) ἐπετίμησε. increpauit forte scriptū erat īcrepauit febri more græcorū. Et offensus quispiam nouitate constructionis mutauit increpauit in imperauit, id quod & alias factum deprehendimus, & suo cōmonstrabimus loco. Porro quod sequitur, & dimisit illum, maluisse redi, eaq; reliquit illum, ne Christus uideatur reliquisse puerum. Ut ne cauiller. Et surgens ministrabat illis, parum cōmode redditum, cum dicendum fuerit erecta ministravit illis, siue surrexit ac ministravit illis.

Cum autem sol occidisset.) δινοτός δ, id est cum occideret, siue, occidente uero sole. Consentaneum est autem eos magis accelerasse quod nox immineret.

Quia sciebant.) οτι οὐδεσποτὸν χριστὸν αντὶ τοῦ θεοῦ. Et hic sensus esse potest quod scirent se Christū esse. EX CAPITE QVINTO.

IRuerent in eum.) ἐπ τῷ τῷ διχλοῦ ἐπικεῖσθαι αὐτῷ. i. cum turba irrueret illi, siue urgeret eum Praceptor.) ἐπισάτα non est διδάσκαλος, neq; καθηγητά, sed tertium quoddam quod sonat quasi prefectum.

Veniret

Veniret & adiuuaret eos) se dicendum erat non eos, & in alterā nauī potius q̄; alia.
Ita ut pene mergerentur) Pene non additur, nec in græcis, nec in uetus exempla i
ribus. Verum lector aliquis nolens illicē perire apostolos, addidit pene.

Ex hoc iam) ἀπὸ τοῦ νῦν, id est post hac. Eris capiens) ζωγρῷη, Est autem ζωγρεῖη, pro
prie capere uiuum, quemadmodum fit in bello, dictione composita ex ζω, uiuo & ζω
γρέω, uenor, siue uenatu capio.